CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Ata nº 018/2019 da Oitava Reunião Extraordinária dia 18/01/2019 - COMUS

Data: 18/01/2019 Horário:   15:00 HORAS

Local: Rua José Luis Cembranelli, n° 1005 – Parque das Nações

Conselheiros
Presentes:

Mesa Diretora: Rogério Ramos Presidente do COMUS, Rogéria de
Fátima do Nasc. Braga – Vice-Presidente, Meilai Jesus Shen – 1ª
Secretária, Leila Mara da Silva – 2ª Secretária.
Conselheiros: Lauro de Oliveira Nascimento, Salvador Batista dos
Santos e Miguel Jacob.
Secretaria de Saúde: Mariana Prado Freire – Secretária Adjunta e
Carolina Vitti Domingues – Ministério da Saúde

Faltas
Justificadas:

Visitantes: Adilson Lima da Silva – Presidente do Conselho Municipal do Idoso

Pauta:

1ª Pauta: - 9ª Conferência Nacional de Saúde 2019

Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, no Auditório da Secretaria
de Saúde de Pindamonhangaba, sito a Rua José Luis Cembranelli, número mil e cinco,
Parque das Nações, Pindamonhangaba/SP, realizou-se a Oitava Reunião
Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde, com a Mesa Diretora, Conselheiros do
COMUS e Secretaria de Saúde, afim de discutir a organização da 9ª Conferência
Nacional de Saúde 2019. O S.r. Adilson Silva convidado passa a todos sua experiência
com a Conferência Municipal do Idoso e Carol também contribui com suas experiências
e orientações sobre o assunto. Foi apresentado pela Secretária Meilai Shen o
DECRETO Nº 9.463, DE 8 DE AGOSTO DE 2018, que convoca a 16ª Conferência
Nacional de Saúde, com o tema "Democracia e Saúde: Saúde como Direito e
Consolidação e Financiamento do SUS". Onde os presentes discutiram sobre os eixos
trazidos, sendo sugerido pela Conselheira Rogéria Braga realizar oficinas preparatórias
para conscientização nas 5 regiões, preparando para a Conferência Municipal. Foi
sugerido pela Carol que o palestrante seja um convidado externo, uma pessoa neutra e
militante, onde os presentes concordaram. Ficando decidido que na Reunião Ordinária
do mês de Janeiro fosse definida a Comissão Organizadora para assim dar andamento
a Resolução e o Decreto para a possível publicação no prazo de 30 dias, elaborar o
Regimento Interno, sendo definido a data de 05 e 06 de Abril para contemplar a I Etapa
- Conferência Municipal da Saúde, que irá encerrar em 15 de Abril de 2019, tendo o
tempo hábil para o fechamento de Grupos, Plenária e a Eleição dos Delegados e
encaminhamento para a II Etapa - Estadual e Distrital, no período de 16 de Abril a 15 de
Junho de 2019.

SEGMENTO DADOS PESSOAIS ASSINATURA
USUÁRIO - Titular Rogério Ramos
TRABALHADOR - Titular Meilai Jesus Shen
USUÁRIO - Titular Leila Mara da Silva
GESTÃO Rogéria de Fátima do Nasc. Braga
GESTÃO Mariana Prado Freire
GESTÃO Carolina Vitti Domingues

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

USUÁRIO - Titular Salvador Batista dos Santos
USUÁRIO - Titular Lauro de Oliveira Nascimento
USUÁRIO - Suplente Miguel Jacob
USUÁRIO Adilson Lima da Silva